
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：石龙加油加气综合能源站新建项目

建设单位（盖章）：哈尔滨城投中油能源有限公司

编制日期：2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 石龙加油加气综合能源站新建项目

项目代码 2412-230104-04-01-828045

建设单位联系人 张洪瑞 联系方式 13313665533

建设地点 黑龙江省哈尔滨市道外区利材路（规划路）东侧，北门街南侧

地理坐标 （ 126 度 42 分 20.712 秒， 45 度 48 分 18.846 秒）

国民经济

行业类别

[...]
算

法

/ 0.392 /

汽油

装卸

过程

产

污

系

数

法

/ 3.16 /

汽

油

油

气

回

收

系

统

95

物

料

衡

算

法

/ 0.158 /

柴油

装卸

过程

产

污

系

数

法

/ 0.059 / / /

物

料

衡

算

法

/ 0.059 /

甲醇

储罐

大呼

吸
甲

醇

产

污

系

数

法

/ 0.09 /

气

相

回

收

95

物

料

衡

算

法

/ 0.004 /

加注

作业

产

污

系

数

法

/ 0.820 /

气

相

回

收

90

物

料

衡

算

法

/ 0.082 /

（2）非正常工况

本项目以汽油加油油气回收系统、汽油卸油油气回收系统及加注机气相回收系统、卸

液气相回收系统失效的情况下计算非正常工况详情见表 4-3。

表 4-3 非正常排放参数表

非正常排放源 非正常排放原因 污染物
非正常排放

速率（kg/h）
单次持续时间

/h 年发生频次/次

加油站

加油油气回收系统

失效
非甲烷总烃 0.579 0.5 1

卸油油气回收系统

失效
非甲烷总烃 0.361 0.5 1

加注机气相回收系

统故障
甲醇 0.010 0.5 1

卸液气相回收系统

故障
甲醇 0.094 0.5 1

（3）环境保护措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）中附录

F“汽油储罐挥发采用油气平衡、汽油加油枪挥发采用油气回收”，本加油站油气回收系统

由卸油油气回收系统、汽油密闭储存、加油油气回收系统、预留油气排放处理装置组成，



— 38 —

属于可行性技术。

由于《排污许可证申请与核发技术规范储油库、加油站》中未规定甲醇燃料的废气污

染治理可行技术，故根据《车用甲醇燃料加注站建设规范》中“甲醇燃料加注站应设卸料

气相回收系统和加注气相回收系统”，本项目采取甲醇加注气相回收系统、储罐卸料气相

回收系统，故本项目废气属于可行性技术。

依据《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020），本项目废气防治还应落实

以下措施要求：

①甲醇卸液、储存和加注时排放的废气，采用以密闭收集为基础的油气回收方法进行

控制。②应建立气相回收施工图纸、气相回收系统测试校核、系统参数设置等技术档案，

制定气相回收系统管理、操作规程，定期进行检查、维护、维修并记录留档。③应按照环

境监测管理规定和技术规范的要求，设计、建设、维护采样口或采样测试平台。④气相回

收系统应采用标准化连接。⑤在进行气相回收系统设计和施工时，应将设备管线预先埋设。

⑥应采用浸没式卸液方式，卸液管出液口距罐底高度应小于 200mm。⑦卸液和气相回收

接口应安装公称直径为 100mm的截流阀（或密封式快速接头）和帽盖。⑧连接软管应采

用公称直径为 100mm的密封式快速接头与卸油车连接。⑨排气管阀门应保持常开状态。

⑩连接排气管的地下管线应坡向油罐，坡度不应小于 1%，管线公称直径不小于 50mm。

⑪卸液时应保证卸液气相回收系统密闭。卸液前卸液软管和气相回收软管应与甲醇运输汽

车罐车和埋地油罐紧密连接，然后开启气相回收管路阀门，再开启卸液管路阀门进行卸液

作业。⑫卸液后应先关闭与卸液软管及气相回收软管相关的阀门，再断开卸液软管和气相

回收软管。⑬所有影响储液密闭性的部件，包括气相管线和所连接的法兰、阀门、快接头

以及其他相关部件在正常工作状况下应保持密闭，气相泄漏浓度满足气相回收系统密闭点

位限值要求。⑭埋地油罐应采用电子式液位计进行储罐密闭测量。⑮气相回收管线应坡向

油罐，坡度不应小于 1%。⑯加注软管应配备拉断截止阀，加注时应防止溢液和滴液。⑰

本项目气相管线覆土、地面硬化施工之前，应检测液阻。⑱油气处理装置排气口距地平面

高度不应小于 4m，排气口设阻火器。⑲废气处理装置回液管横向地下油罐的坡度不应小

于 1%。废气处理装置在卸油期间应保持正常运行状态。

由于甲醇卸料及加注的气相回收效率无相关参数，故本项目甲醇卸料及加注的气相回

收效率参照《中国加油站 VOC 排放污染现状及控制》（环境科学第 27卷第 8 期，2006

年 8 月）中相关资料，卸油气体回收系统回收率为 95%，加油气体回收系统回收率

85%~95%，故本项目卸料气相回收效率取 95%，加注气相回收效率取 90%。

（4）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），废气监测要



— 39 —

求详见下表。

表 4-3 监测要求
监测类别 监测点位 监测因子 监测频次

无组织排放 企业边界 非甲烷总烃、甲醇 1次/年

油气回收

加油油气回收立管
液阻 1次/年
密闭性 1次/年

加油枪喷管 气液比 1次/年
加油站油气回收系统密闭点 泄漏检测值 1次/年

（5）环境影响分析

本项目所在区域除 PM2.5外，其他污染物均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

及 2018年修改单中二级排放限值。周边环境敏感目标主要为居民。本项目设置加油油气

回收系统、卸油油气回收系统，预留油气排放处理装置，通气管不低于 4m高，厂界非甲

烷总烃、液阻、密闭性、气液比、泄漏检测值满足《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2020）标准要求；设置甲醇加注机气相回收、卸料气相回收系统，气相回收

系统可以控制废气向外界排放。储罐通气管排放口安装阻火式机械呼吸阀，废气经 4m高

通气管排放，厂界甲醇满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中无组

织排放限值相关要求。对周边影响较小。

2、废水

（1）废水产污节点及污染治理设施

表 4-4 废水产污节点及污染治理设施一览表

产污环节 污染物种类 排放方式

污染防治设施

污染防治设

施名称
处理能力 治理工艺 治理效率

是否为可行

技术

员工生活
COD、BOD5、

SS、NH3-N
间接排放 - - - - -

汽车废水

COD、氨氮、

SS、BOD5、阴

离子表面活性

剂、石油类

间接排放 隔油沉淀池 1.0t/d 隔油沉淀 - 是

（2）废水污染源

表 4-5 废水源强核算表

排放

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生废水

量 m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
工

艺

效

率
%

核

算

方

法

排放废

水量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

员工

生活

COD
类

比

法

116.8

300 0.035

-

- 物

料

衡

算

法

116.8

300 0.035
BOD5 200 0.023 - 200 0.023
SS 200 0.023 - 200 0.023

NH3-N 20 0.002 - 20 0.002

洗车

废水

COD
类

比

法

181.44

200 0.036 隔

油

沉

淀

池

/ 物

料

衡

算

法

181.44

200 0.036
SS 4000 0.726 92 320 0.058
LAS 3 0.0005 / 3 0.0005

石油类 20 0.004
50

10 0.002



— 40 —

生活污水：排水量按用水量的 80%计，排水量 0.32t/d，116.8t/a。生活污水经化粪池

排入市政管网，进入文昌太平污水处理厂。

洗车废水：排水量按用水量的 90%计，排水量 0.756t/d，181.44t/a。经过洗车机配套

导流槽进入沉淀隔油池处理后排入市政管网。洗车废水主要污染物为石油类、SS。参考

《公路建设项目环境影响评价规范（试行）》（JTJ005-96）附录 C中表 C4 冲洗汽车污

水成分参考表，COD 浓度为 25~200mg/L，石油类浓度为 10~20mg/L，悬浮物浓度为

500~4000mg/L，表面活性剂为 3mg/L，本次评价取值为 COD浓度为 200mg/L，石油类为

20mg/L，悬浮物为 4000mg/L。

（3）排放口基本情况表见表 4-6。

表 4-6 排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放方式 排放去向 排放规律 执行标准

经度/° 纬度/°

DW001 排水口 126.699401 45.803085 间接排放
文昌太平污

水处理厂

间断排放，

不规律

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水监测要求详见下表。

表 4-7 废水监测计划
监测因子 监测点位 监测频次

pH、COD、BOD5、SS、氨氮、LAS、石油类 总排水口 1次/年
（5）依托可行性分析

文昌太平污水处理厂，1997年建成，日处理能力为 32.5万 t，文昌太平污水处理厂一

期为污水一级处理系统，采用粗/细格栅和曝气沉砂池+初沉池工艺；文昌二期二级生化处

理采用 A/O脱氮工艺、文昌三期采用曝气生物滤池工艺（C/N池+D/N池）、文昌升级工

程采用改良 VCZA2/O脱氮除磷工艺，深度处理采用纤维转盘滤池工艺，处理后的设计出

水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。文昌太

平污水处理厂设计进水指标为 COD≤380mg/L、BOD₅ ≤180mg/L、氨氮≤38mg/L、

SS≤280mg/L，本项目排放污水水质能够满足文昌太平污水处理厂进水水质指标。本项目

污水日排放量为 1.076t/d，远小于污水处理厂日处理规模，因此本项目污水进入文昌太平

污水处理厂可行。

（6）环境影响分析

本项目洗车废水经沉淀隔油池处理后与经化粪池处理后的生活污水，满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准后一同排入市政管网，进入文昌太平污水处理厂。

3、噪声

（1）噪声污染源源强核算结果及相关参数

表 4-8 污染源源强核算结果及相关参数一览表



— 41 —

工序 装置 噪声源
声源

类型

噪声源强 降噪措施
噪声排

放值 持续时

间/h核算

方法
噪声值
/(dB) 工艺

降噪效果
/(dB)

噪声值
/(dB)

生产

工程

生产

装置

加油机（4台） 偶发

类比

法

65

隔声、减

振处理

20 45

8760

潜油泵（5台） 偶发 60 20 40

油气回收系统 偶发 65 20 45

气相回收系统 65 20 45

车辆运行 车辆 偶发 55-65 -- -- 55-65

洗车 洗车设备 偶发 60

基础减

振，夜

间运行

时设备

自动减

低运行

功率

15 45 240

（2）污染防治措施及环境影响分析

1）在满足生产工艺要求的前提下，应选用先进的低噪设备，以从声源上降低设备本

身噪声；

2）泵类设备应按要求进行安装，做好动平衡，减少振动的发生；

3）应做好加油机的维修和保养工作，确保其处于良好的工作状态，从而降低噪声的

产生；

4）加油站入口处应设置限速标示，使出入加油站的车辆减速慢行，从而降低交通噪

声对周围环境造成的影响。

5）加油站内要设置禁止鸣笛标示。

采取以上措施，加油站厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求。项目对周围声环境影响可接受。

（3）监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 储油库、加油站》（HJ1249-2022），本项目噪声

监测计划如下：

表 4-9 监测要求
监测要素 监测地点 监测项目 监测频次

噪声 边界外四周 1m处 连续等效 A声级 1次/季度

4、固体废物

（1）固体废物排放信息

表 4-10 固体废物排放信息
产生

环节
核算方法 名称 属性

产生量
t/a

贮存

方式

处置方式

和去向

处置或利

用量 t/a
员工 0.5kg/人·d 生活垃圾 一般固废 0.91 垃圾桶 市政部门处置 0.91

储罐 类比 底泥 危险废物 0.8t/5年 不存储
由资质单位处

理
0.8t/5年



— 42 —

类比 废变色硅胶 一般固废 0.05 不存储
交由市政部门

处理
0.05

洗车 类比 油泥 危险废物 0.1 不存储
由资质单位处

理
0.1

①生活垃圾

项目职工 5人，按人均生活垃圾日产生量 0.5kg/人•d计，年工作 365天，日常生活的

生活垃圾 0.91t/a。

②底泥

地下储罐经过长期使用，在罐底积累的残留底泥需定时清除，储罐底泥属于危险废物，

本项目运营期储罐底泥产生量约为 0.8t/5年，产生后直接由有资质单位处理，站内不存储。

③废变色硅胶

储罐存储过程中，为防止储罐内进入水汽，在通气管中干燥器内放置变色硅胶，用于

吸水，需定期更换，废变色硅胶的产生量为 0.05t，交由市政部门处置。

④油泥

本项目洗车废水处理设备隔油沉淀过程会产生污泥、砂石、废油，产生量为 0.1t/a，

产生后直接由有资质单位处理，站内不存储。

表 4-11 危险废物汇总表

名称
废物

类别

危险废

物代码

产生工序

及装置
形态

主要成

分

有害成

分

产废

周期

危险

特性

污染防治措

施

底泥 HW08 900-221-
08 储罐储存 液态 矿物油 矿物油 5年 毒性；

易燃性

定期交由有

资质单位统

一收集处理，

站内不储存
油泥 HW08 900-210-

08
洗车废水

处理
液态 矿物油 矿物油 1年 毒性；

易燃性

（2）环境管理要求

本项目危险废物产生后不在厂区内暂存。本项目危险废物转运过程严格执行《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物转移联单管理办法》中的规定，

危险废物产生者、经营者均须做好危险废物情况的记录，记录上须注明危险废物的名称、